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  Něco končí, něco nového začíná…  

  23. a 24. září se sejdeme ve volebních 
místnostech, v nichž zvolíme z více než stovky 
kandidátů třináctku těch, kteří naše zájmy budou 
reprezentovat. 

  Kryrská radnice zaznamená tentokrát zásadní 
změnu: přijde o svého dlouholetého starostu 
Miroslava Brdu. Člověka, který svým bezmála 
čtyřicetiletým působením v čele našeho města 
nastavil laťku „starostenství“ hodně vysoko.  

  Jeho nástupce s ním bude samozřejmě 
konfrontován, poměřován a snadné to mít ani 
trochu nebude. 

  Tím spíš, že skutečně nežijeme v jednoduché 
době – vůbec snadné nebylo díky pandemii 
koronaviru minulé volební období.  

  Bohužel do toho dalšího nevstupujeme 
s vyhlídkami, jež by měly znamenat posun 
k lepšímu: dramaticky zvýšené ceny energií, děsivá 
inflace, válka na Ukrajině… 

  S tím vším se bude muset poprat nové 
zastupitelstvo našeho města. 

  Své zástupce si vybereme sami. Jsem 
přesvědčen o tom, že to budou ti nejlepší z nás. 
Budou to ti, kteří se každodenně budou prát 
za naše zájmy, kteří budou řešit naše problémy (ať 
jich je co nejméně...), kteří město pod Schillerovou 
rozhlednou povedou k rozkvětu. 

  Je to na nás, je to o tom, jak my všichni 
rozhodneme.  

  Jsem neochvějně přesvědčen o tom, že 
v Kryrech žijí odpovědní, rozumní a inteligentní 
lidé – já se s nimi nakonec denodenně setkávám – 
kteří vyberou dobře! 

Pavel Ďuran 

šéfredaktor Kryrské rozhledny 
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  Dle mého názoru je starosta města Kryry Miroslav 
Brda frajer… dát totiž příležitost avizovat své názory 
také všem svým odpůrcům, 
to je čin hodný poklony.  

  Nemusel to udělat, ale 
učinil tak. 

  Tři stovky 
„papírových“ výtisků 
předvolebního speciálu KR 
bylo téměř okamžitě 
rozebráno.  

  Redakce Kryrské roz-
hledny v něm dostala na-
prosto volnou ruku: redak-
ční radě našeho městského 
zpravodaje do toho nikdo 
„nekafral“, v nejmenším ji 
neovlivňoval, prostě jsme 
pustili ven to, co jsme do-
stali.  

  Mám samozřejmě svůj 
osobní názor, nicméně 
vzhledem k tomu, že toto 
číslo Kryrské rozhledny 
vyjde ještě před volbami, 
nebudu jednotlivé pří-
spěvky komentovat.  

  A mám setsakra chuť… 

  Je pravda, že s některými jsem se ztotožnit dokázal, 
nad jinými jsem se usmál, některá vyjádření mne bez 
nadsázky namíchla. 

  O prioritách, o potřebách našeho města mají 
všichni v podstatě jasno, jejich názory se příliš neliší. 
Rozdílný je však způsob, jímž chtějí realizace těchto 
záležitostí dosáhnout. 

  Pojďme tak k prosím všichni k volbám a vyjádřeme 
svůj názor, ať už je jakýkoli. Budeme volit ty, které 

známe, jimž věříme. O kom 
jsme přesvědčeni, že město 
Kryry povedou k prosperitě 
a rozkvětu. 

  Zvolíme-li blbě, pak jim 
svůj hlas za čtyři roky ne-
dáme.  

  V podstatě se neděje 
nic… přijdeme pravděpo-
dobně jen o pár desítek 
milionů, které ve svých 
portmonkách stejně asi ne-
poznáme.  

  Přijďte k volbám - a vol-
te s rozvahou.  

  Speciál Kryrské rozhled-
ny vám všem chtěl umož-
nit, abyste se na kryrské 
politické scéně mohli lépe 
orientovat. 

  Já doufám, že se to po-
vedlo! 

   Ještě jednou mi dovolte 
z tohoto místa poděkovat 
všem, kteří dokázali své 

nabídky prezentovat, za je-jich práci. Neměli to jedno-
duché, tentokrát neodpo-vídali na jasně zadané o-
tázky, museli se úplně sami prezentovat. 

  Poslední poznámka: celý předvolební speciál, 
pokud jste se k němu někdo nedostal, je v souboru 
PDF ke stažení na webu města. 

Pavel Ďuran 

Město Kryry  Kryrská rozhledna 3/2022

VYŠEL PŘEDVOLEBNÍ SPECIÁL  
KRYRSKÉ ROZHLEDNY  

   

  „Ať si kdo chce co chce říká, ať si mamka slzy utírá,“ napsal kdysi Grossmann se Šimkem v úvodu 
povídky „Jak jsem se učil kouřit“. 

   Ta hláška doslova zlidověla a já říkám, že byla nadčasová a platí. 
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  Nové občánky na-
šeho města přivítal ten-
tokrát místostarosta Kryr 
Miroslav Sahulka spo-
lečně s  matrikářkou 
Dagmar Kazákovou. Ani v 
tuto slavnostní chvíli své 
mladší kamarády ne-
zapomněly přijít pozdra-
vit děti z naší mateřinky 
„Pohoda" pod vedením 
paní učitelky Krobotové, 
zahrát jim k  tomu přijel 
z  Očihova také Jaroslav 
Tříska. 

  Maminky dětí ob-
držely po krásné růži, dě-
tičky pak v  Kryrech tra-
diční zlatý přívěšek – 
drobounké srdíčko nebo 

čtyř l ístek. K  tomu 
ještě polštářek „Občá-
nek města Kryry“, ply-
šovou hračku a  pár 
dalších drobností. Sa-
mozřejmostí je již 
v  našem městě také 
certifikát na  ovocný 
strom v  Sadu mládí 
pod Schillerovou roz-
hlednou. 

  Všichni (samozřej-
mě kromě těch nej-
menších) se podepsali 
v pamětní knize. 

Dagmar Kazáková 

matrikářka

Město Kryry  Kryrská rozhledna 3/2022

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
  Kryry, 25. červen 2022 

  Celkem 9 nejmladších kryrských občánků se v sobotu 25. 5. společně se svými rodiči, prarodiči, 
rodinnými přáteli a známými zúčastnilo slavnostního aktu, při němž je naše město uvítalo za „svými 
hradbami“. 
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Zadejte nebo vložte text Zadejte nebo vložte text

Fotografie: Laurencia Helásková
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  Dnes už je tady nenajdete. Oba byly v roce 
1960 v  souvislosti s  terénními úpravami 
odstraněny a nyní se nacházejí v Muzeu města 
Žatce. Nebo odstraněny… byly vyhozeny – na 
skládku! Zde byly po padesáti letech objeveny, 
převezeny do Regionálního muzea K. A. Polánka.  

  „Na přiložených fotografiích je vidět místo nálezu 
na skládce,“ říká k tomu dokumentátor a kurátor foto-
sbírky muzea Jaroslav Holštajn, „situace po vyložení u 
nás v muzeu a současné umístění v depozitáři bý-
valých papíren. 

Střípky z historie  Kryrská rozhledna 3/2022

SMÍRČÍ KŘÍŽE MEZI VROUTKEM A KRYRAMI … 

... O KRVAVÉ BITCE I VELKÉ POMOCI    

  Na cestě do Kryr na takzvaných morových loukách stávaly dva pískovcové smírčí kříže, které byly již 
silně zvětralé. Nacházely se na hranici katastrů mezi Vroutkem a Kryrami.  

Velice vzácná fotografie byla po zprostředkování krajanem Karlem Kostinkem (správcem záležitostí obce Vroutek) poskytnuta 
krajanem Gerhardem W. Schmidem, za což mu patří poděkování.  

Pořídil ji v r. 1934 jeho otec Ph. Mr. Oskar Schmid, Kryry

Kříže na skládce u cesty na Vroutek v r 2009
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  Při nálezu byl jeden z křížů zlomen, je otázkou zda 
k tomu došlo v roce 1960 kdy byly kříže odstraněny, 
nebo později při odtažení na hromadu suti.“ 

A proč byly mezi Vroutkem a Kryrami vztyčeny kdysi 
dva smírčí kříže?   

  Podle pověsti mělo na  místě vyznačeném na 
mapce výše dojít po prohýřené noci k velké bitce mezi 
mladíky z  Vroutku a  Kryr, při níž byli údajně pro-
bodnuti dva Vroutečané.  

  Za každou oběť potom musel být postaven jeden 
smírčí kříž. Každopádně se nejedná o hraniční kameny. 
Pověst se předávala z generace na generaci a s ní je 
spojena i posměšná přezdívka „Vražedný ďábel z Kryr“. 

V minulosti však byly také jiné doby… 

  V  roce 1413 zachvátil Vroutek velký mor. 
Vroutečané již neměli co jíst. Kryrané jim přispěchali 
na  pomoc a  prostřednictvím poslů se  domluvili, že 

na  určitém místě na  hranici mají Vroutečané položit 
své prázdné jídelní nádoby a poté se mají opět vzdálit. 
Nádoby ale musely být předtím na  ochranu před 
infekcí vždy vyčištěny vápnem. 

Podle zápisů ve vroutecké kronice (pamětní knize) zpracoval 

Martin Dressler

Střípky z historie  Kryrská rozhledna 3/2022

Kříže po převozu na zahradě muzea v roce 2009 Smírčí kříže v depozitáři po konzervaci v muzeu  v Žatci 

SMÍRČÍ KŘÍŽ 
  

  Kamenný kříž postavený nejčastěji na 
místě, kde se stal hrdelní zločin nebo 
neštěstí. 

  Ve středověku bylo možno při trestání 
provinilců uplatnit systém tzv. smírčího 
práva, kdy byl provinilci uložen nějaký 
úkol, kterým odčinil svůj zločin. Takovým 
úkolem kromě vyrovnání s postiženou 
rodinou mohlo být i vytesání a vztyčení 
kamenného kříže na místě, kde byl zločin 
spáchán. 

  Soudnictví ve středověké západní 
Evropě vycházelo z křesťanského 
kanonického práva založeného na 
hodnotách duchovních, svědomí a 

rozumu. Život na naší zemi nám daroval Bůh. A lidský život 
byl chápán jako nejvyšší hodnota. Pro spásu lidí, jejich 
vykoupení od hříchu Ježíš Kristus zemřel na kříži. Vraždou, 
usmrcením člověka pohrdl jedinec Kristovou výkupnou 
obětí a darem stvoření. Toto jednání si vůči živoucímu Bohu 
žádalo usmíření – potvrdit, že si křesťané váží Vykupitelova 
kříže. A tak vedle odškodnění pozůstalých byli pachatelé 
zločinu odsuzováni ke stavbě smírčích křížů. 
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  Ve středu 7. září 2022 představilo město Kryry 
svým občanům 17 nových bytových jednotek v ulici 
Jarní Zahrada. 

  Nová bytovka byla vystavěna za pouhé dva roky a byť 
čelila nelítostné kritice městské opozice, na  hotové byty 
se byl podívat i jeden ze zastupitelů uskupení Moje Kryry. 

  Kromě něj i  desítky obyvatelů našeho města, přičemž 
nové bydlení se  líbilo všem (nezaznamenal jsem jedinou 
negativní reakci…), kdo se podívat přišli. Nebylo jich málo, 
dorazilo 157 lidí. 

  Nová bytovka nabídne svým nájemníkům garsoniéry 
a  byty 2 + 1. Všechny bytové jednotky jsou vybaveny ku-
chyňskou linkou, zařízeným záchodem a  koupelnou 
se sprchovým koutem. 

  Ty byty jsou nádherné. Jsou zbrusu nové, připravené 
k  nastěhování. Garsonky jsou sice garsonkami, v  těch 
prostoru moc není, ale dvoupokojové byty jsou veliké, čtyř, 
pětičlenná rodina v nich může regulérně žít.  

  Za bonus pak považuji také tu skutečnost, že před by-
tovkou je i 20 parkovacích míst, do  nichž by se  noví 
nájemníci se svými „plechovými miláčky“ mohli vejít. 

   

Pavel Ďuran

SLOVO STAROSTY 
  

Vážení spoluobčané, 

  v dnešní pravidelné rubrice našeho 
časopisu „Slovo starosty“ se k Vám obracím 
naposledy jako starosta města Kryry. 

  Roky plynou a čas nezastavíš, proto 
jsem se rozhodl již neusilovat o nejvyšší 
post v našem městečku, ale kandidovat 
pouze do zastupitelstva. Samozřejmě v tom 
případě, že získám ještě Vaši důvěru. 

  Nechci na tomto místě bilancovat, 
hodnotit, co se pod mým vedením města 
podařilo realizovat, o tom jsme hovořili 
v předchozích Kryrských rozhlednách i v 
jejím předvolebním speciálu. 

  Chtěl bych v tuto chvíli a na tomto 
místě se vší úctou a pokorou poděkovat: 

  Všem, kteří se mnou káru komunální 
politiky táhli  a pomáhali našemu městu 
(jsem o tom přesvědčen) v jeho rozkvětu. 

  Jsou to především naši dobrovolní 
hasiči, kteří nesčetněkrát pomáhali 
spoluobčanům jak při povodních, 
nenadálých situacích i živelných 
pohromách. Velké poděkování patří 
i občanům a složkám, které se podílely 
v průběhu let na kulturním a společenském 
životě v Kryrech a přilehlých osadách. 
Poděkování patří i všem zaměstnancům 
města, mateřské a základní školy v Kryrech, 
všem vedoucím zájmových dobrovolných 
spolků, kteří pracovali zejména s naší 
mládeží. 

  V neposlední řadě mi dovolte, abych 
poděkoval všem stávajícím i minulým 
zastupitelům, kteří se podíleli 
na společném rozvoji našeho krásného 
městečka ležícím v údolí pod Schillerovou 
rozhlednou. 

  Děkuji – a přeji šťastné zítřky. 

Miroslav Brda 

starosta města Kryry 

Městský úřad Kryry  Kryrská rozhledna 3/2022

JARNÍ ZAHRADA ... 

... KRYRY PŘEDSTAVILY  
17 NOVÝCH BYTOVÝCH JEDNOTEK  
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Karle, odkdy dokdy jste v oblasti Hřenska zasahovali 
a kolik vás z Kryr bylo? 

  Těch výjezdů bylo hned několik: první byl z pátku 
na sobotu (29. – 30. 7.), jehož jsem se se svým otcem 
účastnil já. Vyrazili jsme na  dva-
náctihodinovou směnu, která 
začínala ráno v  osm hodin. Je-
likož jsme jeli velkokapacitním 
vozidlem Tatra 148 z  roku 1979, 
tak jsme museli vyjíždět již v pět 
ráno (tzn. absolvovat 134  km 
maximální rychlostí 80 km/h…  

  Následně nás vystřídali Petr 
Hájek a Radim Cink. Na druhý vý-
jezd ve  středu 3.  8. jsme jeli již 
ve  třech: znovu můj táta, Jan 
Pekárek mladší a  opět já. Bohu-
žel nás již neměl kdo vystřídat, 
a  tak jsme následně Hřensko 
po  dvanácti hodinách opouštěli 
a  jeli zpět na  základnu. Poslední 
výjezd k hřenskému požáru pak proběhl v pátek 5. a v 
sobotu 6.  8. a  účastnili se  jí v  první vlně Alojz 
Nápravník, Radim Cink a  Jan Pekárek mladší, které 
následně vystřídali Karel Spurný, Jan Pekárek starší 
a Zdeněk Valenteje. 

Rozhovor  Kryrská rozhledna 3/2022

KRYRŠTÍ DOBROVOLNÍ HASIČI 
ZASAHOVALI V HŘENSKU 

  Stovky hasičů zápolily na přelomu července a srpna s rozsáhlým požárem v Národním parku České 
Švýcarsko.  

  Na pomoc přispěchal i SDH Kryry.  

  Podle odhadů oheň zachvátil více než tisíc hektarů lesa; situace nebyla dobrá, foukal vítr, téměř 
nepršelo. Ohnisek požáru bylo velké množství a do některých míst měly zasahující jednotky pro 
nepřístupnost terénu problém se dostat. Pomáhaly tak vrtulníky s bambi vaky i speciální letadla z Itálie 
nebo Švédska. Voda v Labi, odkud se do letecké hasící techniky čerpala, byla na takové „úrovni“, že bylo 
potřeba podpořit jí pomocí kaskád přehrad na Vltavě, které odpouštěly vodu. Speciální letadla pak 
čerpala vodu (umí to za letu…) z jezera u Ústí nad Labem, kam byl rekreantům po dobu hašení požáru 
zapovězen přístup. Pokud pak jde o zmíněnou zahraniční pomoc, je na místě se zmínit i o tom, že na té 
se podílelo také Slovensko, Polsko a Německo.  

  Evakuováno bylo i několik obcí. 

  Požár v Českém Švýcarsku byl zřejmě největším, který kdy Česko zasáhl… 

  O angažmá SDH Kryry na této akci – ale samozřejmě nejenom o něm – si redakce Kryrské rozhledny  
povídala s člověkem, který na místě nasazení se svou jednotkou osobně byl: s Ing. Karlem Spurným. 

ING. KAREL SPURNÝ 
  

  I když malý Karel spatřil světlo tohoto světa 
roku1989 v Praze, celý život žije v Kryrech.  

  Momentálně v rodinném baráčku, který 
si staví sám; s pomocí otce a občas 
i známých a kamarádů. 

  Kombinovaně vystudoval Vysokou školu 
báňskou, obor Systémové inženýrství 
v průmyslu, po jejímž úspěšném absolutoriu 
(2020) získal titul inženýra. 

  S hasičskou helmou na hlavě 
se nenarodil, byť hasičem je od malička. 
Nnábory do SDH se totiž v Kryrech konaly 
při nástupu do základní školy, takže 
stejnokroj kryrských dobrovolných hasičů 
nosí od svých šesti let. 

  Je ženatý a má dvouletého syna. 

  Aktuálně pracuje v Žatci ve firmě Grammer 
na pozici Senior Manufacturing Engineer. 
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I přes své mládí nejsi žádným hasičským elévem, už jsi 
se účastnil mnoha zásahů. Byl tento něčím zvláštní, 
výjimečný? 

  Ano, byl. Jednoznačně mohu říci, že se  jednalo 
o  největší zásah, na  kterém jsem se  kdy podílel. 
S  ohledem na  jeho charakter, se  kterým samozřejmě 
máme jisté zkušenosti, se zde vše změnilo. Když hasíte 
lesní požár, musíte pořádně prolít zeminu, aby nezbylo 
žádné ohnisko. V tomto případě ale bylo všechno jinak: 
nic neprolíváte jen „zalíváte“ viditelná ohniska 
a snažíte se, aby se požár nerozšiřoval dále. 

  V podstatě jen vozíte vodu a stříkáte stále dokola 
dle pokynů velitele úseku. 

Pokud je mi známo, měli jste být „nasazeni“ až v sobotu. 
Vy jste ale zasahovali bezprostředně po svém příjezdu, 
tedy hned v pátek. Jak to bylo? 

  My jsme měli být v  Hřensku dokonce dřív. Tady 
se  vždy čeká na  KOPIS, tedy na  krajské operační 

a  informační středisko, který si nás jako JSDH vyžádá 
na pomoc k jakékoliv události. 

  Ona tě, Pavle, zmátla pravděpodobně vyjádření 
v  médiích. Psalo se totiž o  tom, že jednotky 
dobrovolných hasičů měly být nasazeny až v  sobotu 
30.  července, aby se  pokusily nějak eliminovat ten 
obrovský rozsah tohoto požáru, který zachvátil, uvedl 
jsi to výše, více než tisíc hektarů lesa. 

  Bylo to trochu jinak: byli jsme kontaktováni již 
ve  čtvrtek 28.  července s  žádostí o  pomoc. Bohužel 
jsme nebyli akceschopní dle jejich požadavků (tzn. 
do dvou hodin na místě události, za tu dobu se z Kryr 
do Hřenska, je to více než 130 km, už jsme o tom mlu-

vili, dostanete možná osobním autem 
často ignorujícím pravidla silničního pro-
vozu, ale nikoli s  velkou a  těžkou tech-
nikou), proto jsme se  s  tímto nám nad-
řízeným orgánem dohodli, že nepřijedeme 
na noční směnu, ale až na ranní v pátek. 

Jak to vůbec s vaším nasazením funguje? 
Jste dobrovolní hasiči, v podstatě amatéři. 
Chodíte do práce… vyjedete-li někam 
na nějaký zásah – a zasáhne-li to do vašich 
profesních záležitostí – jak to ve společnosti, 
pro kterou pracuješ třeba konkrétně ty, berou 
vaši nadřízení? Respektive jak 
se k dobrovolným hasičům, teď se ptám 
obecně, musí zaměstnavatel zachovat? 

  Je to různé. Každý zaměstnavatel se na 
to dívá jinak. Jeden někoho bez starostí 
pustí, u  dalšího se  musíte dotázat. Nic-
méně je to vždy na daném hasiči. JPO III, 
což jsme my (Jednotka požární ochrany III. 
stupně) má vyjet ze základny do 10 minut 
od vyhlášení události. Pokud hasič je v do-
jezdové vzdálenosti, většinou dorazí. 
Pokud se jedná o mě, když potřebuji více 
než půl hodiny, nevyjíždím. Je však nutno 
zohlednit o jakou událost se jedná. Pokud 
by se  mělo jednat například o  požár 
bytové jednotky či něčeho velkého, co 
se  týče organizace a  časové náročnosti, 
neváhám a  jedu. Zde většinou platí, že 
každá ruka je dobrá, i když dojezd je delší. 

  Všeobecně lze říci, že tě zaměstnavatel 
musí uvolnit. To je dané zákonem. V  momentě, kdy 
vyjedeme k události, jsme zaměstnanci města. Zaměst-
navatel má ale nárok na náhradu ušlé mzdy za dobu 
strávenou na  události a  za  dobu určenou pro odpo-
činek. To znamená, že když se například jedná o požár, 
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u něhož strávím 24  hodin, následně musím mít 
odpočinek 12  hodin. Ze  zákona musíme mít nárok 
minimálně na 8 hodinový odpočinek po 8 hodinovém 
zásahu a postupně se to stupňuje. 

  Nicméně je na každém hasiči, jak se cítí a dle toho 
jde následně do  práce. Zaměstnavatel si následně 
vyžádá Potvrzení o  zásahu a  pokud uzná za  vhodné 
nárokuje i  náhradu mzdy za  ušlý zisk po městu, pod 
který daný hasič spadá. Tomu to následně jedenkrát 
ročně stát vyplatí. 

K zásahům vyjíždí jednotka SDH. Můžeš mi říct, kolik ta 
má ve dvoutisícových Kryrech členů? A kolik členů má 
vůbec SDH Kryry? 

  Celkem máme 54 členů (7 mladých hasičů, 10 žen 
a 37 mužů). Nicméně musíme rozlišovat SDH a JSDH. 

  SDH je Sbor dobrovolných hasičů daného města či 
vesnice, ale JSDH ne Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů určená k výjezdu. 

  JSDH Kryry má aktuálně kolem 20 členů plně 
připravených k výjezdu dle požadavku. Jde jak o starší 
hasiče, tak i  nejmladší, osmnáctileté členy, kteří nám 
v SDH vyrostli. 

Vraťme se ještě na okamžik do Hřenska: pokud jsem 
stačil zaregistrovat, konkrétně kryrští dobrovolní hasiči 
tam měli nějaký problém s technikou. O co šlo? 

  Měli jsme toho více. Přeci jen se  v  případě Tatry 
148 jedná o  starší vozidlo (je starší než já, vyrobena 

byla  roku 1979) a  nasazení bylo oproti jinému 
enormní. Jednou nám odešlo čerpadlo na  vodu, tedy 
nějaký problém s  elektrikou, který se  vyřešil hned 
na místě díky TATRA servisu. Poté jsme měli problém 
s  ruční brzdou, opět nám pomohli chlapi ze  servisu. 
Nakonec ale největším problémem byla nejspíše stará 
nafta v  čerpadle, které tlačí tuto pohonnou hmotu 
do  vstřiku motoru. Bohužel se  nám dostala velká 
nečistota do  čerpadla, a  to muselo být vyměněno. 
Na místě to nešlo udělat, a proto jsme byli nuceni jet 
zpět na  základnu a  automobil byl asi 4 dny mimo 
provoz. Zkoušeli jsme vše vyčistit, ale nakonec 
se  dotyčná součástka musela prostě vyměnit. Naše 
podezření na naftu sdílelo více jednotek, jelikož když 
TATRA servis řešil náš problém, přidávali se  další 
a další se stejnými potížemi. 

Jak jsme na tom v našem SDH s technikou obecně? 

  Aktuálně máme tři výjezdová vozidla a jednoho 
veterána. Prvovýjezdové vozidlo LIAZ z roku 1986. 
Druhým vozidlem je pak právě velkokapacitní TARTA 
148 s objemem 7000 l vody, o níž jsme se už zmínili. 
Dalším autem, jímž disponujeme, je dodávkový auto-
mobil FIAT Ducato z roku 2016. Poslední automobil je 
veterán TATRA T805 z roku 1959.  

  Co se týče ostatního vybavení, děláme, co můžeme, 
abychom měli vše v pořádku a abychom byli na všech-
ny události připraveni.  

  Každopádně je vždy potřeba počítat s nějakou ob-
novou vybavení a techniky, která ale není zrovna nej-

Rozhovor  Kryrská rozhledna 3/2022



-   -12

Býti hasičem, i když jenom dobrovolným, je poměrně 
adrenalinový sport. Jméno Spurný je v Kryrech 
s hasiččinou už po generace svázáno velice pevnými 
pouty, odtud bych problém nečekal. Ale ty máš dneska už 
svou rodinu – jak se na zapojení do akcí, které 
samozřejmě nejsou zcela bez rizika, dívá tvoje paní? 

  Nejraději by mě nikam nepouštěla… to i s ohledem 
na poslední dobu, co se  týče zranění ve sborech SDH 
při zásahu. Nicméně máme domluvu, že pokud to jde, 
posílám info domů, aby se nestrachovala. 

  Ale když toto děláte vlastně celý život, tak vždy 
vyjedete k  výjezdu a  až následně přemýšlíte, jaké by 
mohly být následky. 

Takže žádná extra podpora, žádné velké nadšení? 

  Pavle, mám za manželku ženskou… miluju jí i za to, 
že má o mne strach! 

V příštím roce SDH Kryry oslaví úctyhodných 150 let 
od svého vzniku. Chystáte se na to nějak? A lze už dneska 
prozradit (alespoň nějak rámcově), jak? 

  Ano, v  příštím roce budeme slavit 
150  let vzniku. Nicméně plánování je 
na  starostovi SDH Kryry panu Petru Háj-
kovi. Bližší informace se  budou pro-
jednávat koncem roku na výborové schůzi 
a  budou následně předneseny na  valné 
hromadě našeho SDH pořádané většinou 
v lednu. 

Chtěl bys dodat něco závěrem? 

  Chtěl bych poděkovat mladým hasičům, 
kteří se k nám přidali v uplynulých letech 
a ujali se daných funkcí. Starají se o tech-
niku, vybavení a  akceschopnost celé jed-
notky. Doplňují „staré pardály“ při udá-
lostech a postupně nabírají zkušenosti. 

Počkej – ty jsi taky ten „starej pardál“? 

  (Smích) Já doufám, že ještě úplně ne… 

Díky za rozhovor. 

Pavel Ďuran 

Fotografie:  Karel Spurný a SDH Kryry
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Z historie velkostatku 

  V  roce 1595 při dělení bratří z  Kolovrat postavil 
Beneš Libsteinský z  Kolovrat v  Běsně samostatný 
statek. Počátkem 17.  století byla obec majetkem 
hraběte Jaroslava Julia Libsteinského z Kolovrat, který 
ji prodal roku 1623 Guistenbergovi, majiteli panství 
v  Nepomyšli. Nájemcem dvora byl do  roku 1924 
František Schuh z  Podbořan. V  dubnu 1919  byl 
schválen zákon o  pozemkové reformě a  jejím pro-
váděním pověřen k  tomu založený Státní pozemkový 
úřad. Byl vydán záborový zákon umožňující zřízení 
zbytkových statků (tj. vyvlastněný dvůr, jemuž 
i po parcelaci má zbýt tolik půdy, aby budovy a ostatní 
inventář pro výrobu ve  větším měřítku nebyly ho-
spodářsky znehodnoceny), což byl případ i  zdejšího 
dvora. V  roce 1924 byl přidělen pozemkovým úřadem 
inženýru Oswaldu Katzovi, který měl v  pachtu dvůr 
Hořesedly s  rozlohou přibližně dvě stě padesát hek-
tarů. Ten se  také v  roce 1927  stal definitivním maji-
telem zbytkového statku Běsno o  výměře sto dvacet 
hektarů veškeré půdy. Oswald Katz měl být podporou 
místního českého živlu. Koupě byla napadena v  sou-
vislosti s  aférou, týkající se  agrárního poslance Jana 
Dubického a  prodeje půdy při provádění pozemkové 

reformy. Agrární strana však koupi akceptovala s  tím, 
že dvůr Běsno je zaplacený, je ve špatném stavu a bu-
de nutná investice. 

Za první republiky až do konce války 

  26.  prosince 1934  se  na tento statek přiženil 
Přemysl Havelka a  převzal vedení velkostatku. Pře-
mysl Havelka se narodil 24.  listopadu 1901 v Kolíně. 
Pocházel z  početného rodu Havelků z  Potěh – Do-
mousnická větev. Rod Havelků je v Potěhách doložen 
již v roce 1630. Tehdejší soupis uvádí Václava Havelku, 
narozeného asi roku 1595. Později se Havelkové roz-
šířili do  několika potěžských usedlostí a  do  mnoha 
dalších vesnic v  okolí Čáslavi. Sourozenci Přemysla 
byli bratři Ing. Ladislav Havelka (1899–1980), JUDr. 
Daniel Havelka (1907–1943), sestry Anna a Marie ze-
mřely v  dětském věku, rodiče Ing. Ladislav Havelka 
(1872–1946) a Ludmila Havelková (1875–1950). První 
manželka Přemysla byla Marie Srbová narozená 5. čer-
vence 1906 v Chlumíně a oženil se s ní v květnu 1930.   

  Druhá manželka Doris se narodila 3.  června 1910 
v  Hořesedlech, bývalý okres Podbořany, do  židovské 
rodiny manželů Katzových. Otec Oswald Katz 
(*21.7.1878, Kostomlaty, okres Nymburk), byl země-
dělský inženýr, majitel cihelny a  podnikatel a matka 
Elsa Kohnová (*31.10.1883, Český Krumlov) byla 
v domácnosti. Sňatek měli 14. února 1909 a oddací list 
vydala Židovská náboženská obec Praha. Doris ab-
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PŘEMYSL HAVELKA … 

... HOLOKAUST 

  Tragické důsledky holokaustu velmi krutě postihly 
i nejbližší rodinu Přemysla Havelky z Běsna, který do 
poloviny padesátých let minulého století vlastnil 
bývalý běsenský velkostatek.  

  Jeho životní osudy jsou nejenom příběhem, ale i 
poselstvím, aby se nikdy holokaust neopakoval a 
abychom prosazovali lidská práva a důstojnost pro 
každého člověka bez výjimky. Světové společenství 
by mělo za každou cenu zabránit dalšímu globálnímu 
konfliktu, který nyní hrozí a co nejdříve se zasadit za 
ukončení bojů na Ukrajině. Nechceme, aby naši rodiče 
a prarodiče před osmi desetiletími umírali zbytečně. 

Jejich oběť by měla být nejen morálním 
mementem, ale i praktickým 
návodem, jak se má svět chovat. Ještě 
je čas. 

Přemysl Havelka (1930)
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solvovala obecnou a poté vyšší dívčí školu. Po sňatku 
s Přemyslem Havelkou žila i s rodiči na běsenském 
velkostatku, kde pracovala jako dohled nad 
zaměstnanci. 21.března 1936 přišel na svět jediný syn 
mladých novomanželů Havelkových Zbyněk. Když 
začala druhá světová válka, dochází k tzv. holokaustu, 
cílené likvidaci židovských spoluobčanů, syste-
matickému pronásledování a hromadnému vyvraž-
ďování Židů nacisty. Tento tragický osud zasáhl i 
rodiny Katzových a Havelkových. Manželé Katzovi byli 
transportováni 23. července 1942 z Prahy do kon-
centračního tábora pro Židy tzv. ghetta Terezín a poté 
4. srpna 1942 do Malého Trostince v Bělorusku, kde 
zahynuli. Jejich památka je formálně uctěna na sym-
bolických náhrobcích v Terezíně a v Malém Trostinci. 
Dcera Doris byla deportována do Terezína 9. ledna 
1944 a věznění přežila. Aby zachránila rodinu před 
koncentračním táborem, s manželem se naoko roz-
vedli a po válce byl rozvod zrušen. Jako „nápravu“ prv-
ní pozemkové reformy Němci v Sudetech postupně 
převzali spoustu velkých statků, a to jednak půdu 
přerozdělenou touto reformou a dále půdu po Češích, 
kteří se odstěhovali po zabrání Sudet a po Židech. Byl 
to i případ velkostatku v Běsně, na který byla uvalena 
nucená správa Německé říše až do konce druhé svě-
tové války.  

Poválečná léta a současnost  

  Přemysl Havelka se synem Zbyňkem přečkali 
válečná léta na Kolínsku na hospodářství rodičů. 
Ihned po osvobození v roce 1945 se vrátili na svůj 
velkostatek do Běsna. Přemysl se zapojil do veřejného 
života a Zbyněk začal navštěvovat nově otevřenou 
obecní školu. Přemysl Havelka hospodařil po válce na 
pozemkovém majetku velkostatku až do roku 1948, 
než vstoupil v platnost zákon o revizi prvorepublikové 
pozemkové reformy z července 1947 a následně zákon 
o nové pozemkové reformě k zestátnění půdy. To se 
týkalo i tzv. zbytkových statků o výměře větší než 
padesát hektarů. Velkostatek Běsno byl rozdělen mezi 
Státní lesy a statky a obec Běsno. Při provádění 
přídělového řízení podle zápisu ze dne 14. srpna 1948 
byla majiteli ponechána výměra patnáct hektarů a 
část budov (vyhradil si právo používat sušárnu chmele 
a chmelovou sýpku proti poměrnému krytí režie). V 
roce 1949 dává Přemysl Havelka rezignaci na člena 
vyživovací komise MNV, v roce 1950 se vzdává honitby 
a později Havelkovi z obce odešli. Na sez-namu 
vesnických boháčů v okrese Podbořany z roku 1952 je 
u Přemysla Havelky uvedeno, že je zaměstnán jako 
dělník u firmy Západočeské pily, závod Kryry a bytem 
Strojetice. Pracovní morálka je dobrá, do práce se 
zapojil a vede spořádaný život. Doris Havelková 
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HOLOKAUST 
  

  Holokaust (případně holocaust – z anglického 
holocaust = naprosté zničení, úplná katastrofa, 
masakr, židovský ekvivalent – šoa) byla nacistická 
politika systematického, státem provozovaného 
pronásledování a hromadného vyvražďování, 
především osob židovské národnosti v období druhé 
světové války. V širším smyslu je slovem holokaust 
označován i celý nacistický perzekuční systém věznic, 
káznic a táborů jako celek, respektive nacistická 
perzekuce dalších etnických, náboženských a 
politických skupin obyvatelstva (např. Romů, tělesně a 
mentálně postižených, homosexuálů aj.). V rámci 
genocidy namířené na židovské etnikum bylo 
vyvražděno kolem šesti milionů Židů. Pokud pod 
pojmem holokaust chápeme nacistickou perzekuci 
jako celek, hovoříme o počtu obětí holokaustu mezi 
jedenácti až sedmnácti miliony lidí. Omezování práv a 
svobod židovských obyvatel nacisty na sebe po vzniku 
Protektorátu Čechy a Morava nenechalo dlouho čekat. 
21. června 1939 vydal říšský protektor Konstantin 
von Neurath první nařízení o vyvlastnění židovského 
majetku. Nacisté tímto nařízením začali na českém 
území uplatňovat tzv. norimberské zákony, které 
definovaly židovské obyvatele, aby jim poté mohli 
odepřít jejich práva, zcela je izolovat od ostatní 
společnosti a připravit je o veškerý majetek. Zátěž, 
které byli Židé podrobeni, nemá v naší historii s ničím 
srovnání. Začínala jejich vylučováním a ponižováním, 
pokračovala potlačováním jejich práv a později po 
arizaci majetku a celkové degradaci lidské důstojnosti 
židovských rodin přikročily v roce 1942 nacistické 
úřady k tomu nejhoršímu, k deportaci všech 
protektorátních Židů napřed do terezínského ghetta a 
odtud do likvidačních míst a táborů. V Protektorátu 
Čechy a Morava začali být Židé od podzimu 1941 
soustřeďováni v terezínském ghettu – nejprve v 
bývalých kasárnách, po vystěhování původních 
obyvatel v polovině roku 1942 i v civilních domech. 
Do Terezína proudily tisícové transporty Židů nejen z 
protektorátu, ale i z Německa, Rakouska, Nizozemska, 
Dánska a koncem války i ze Slovenska a Maďarska. 
Život velké části z nich skončil v osvětimských 
plynových komorách, na třicet pět tisíc vězňů zemřelo 
přímo v Terezíně v důsledku stresu, hladu a hrozných 
ubytovacích a hygienických podmínek. Za necelé čtyři 
roky prošlo terezínským ghettem více než sto čtyřicet 
tisíc židovských vězňů. 
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tragicky zemřela 14. června 1954 ve věku čtyřicet čtyři 
let, nedokázala se vyrovnat s prožitými traumaty a 
psychickými následky z terezínského ghetta.  

 Syn Zbyněk zahynul při havárii obrněného tran-
sportéru 12. září 1966 při největším cvičení vojsk 
Varšavské smlouvy na našem území v pouhých třiceti 
letech. Byl ženatý, měl dcery Věru a Marcelu a spolu s 
otcem bydlel v Karlových Varech.  

  Přemysl Havelka zemřel 7. srpna 1968 v šedesáti 
sedmi letech a je pochován spolu se svým synem 
Zbyňkem v karlovarském krematoriu.  

  V říjnu 1992 v rámci restituce Okresní 
pozemkový úřad v Lounech vydal nemo-
vitost vnučce Přemysla Havelky Věře Ha-
velkové, a to jak pozemkové parcely, tak i 
stavební parcely včetně staveb, obytných 
domů č. p. 1 a 92, hospodářských budov a 
dalších zařízení, které byly doposud v tr-
valém užívání Zemědělského družstva 
Strojetice – Běsno. V dubnu 1993 Věra 
Havelková majetek prodala společnosti 

Chmel – Cígler s. r. o., právnímu nástupci 
zemědělského družstva a v současnosti je majitelem 
Zemědělská společnost Blšany.   

  Manželka Zbyňka Havelky žije v Karlových Varech a 
obě její dcery se svými rodinami ve Spolkové re-
publice Německo.  

Marie Čonková 

Použité prameny: Státní oblastní archív Louny – Jana Kuprová, 
Wikipedie a internet, Databáze obětí Holocaust – Institut 

Terezínské iniciativy, vzpomínky pamětníků 

Fotografie:  archiv Soni Vaňkové a vlastní (autor) 

Osudy  Kryrská rozhledna 3/2022
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  S  pomocí tohoto pluhu byla např. vybudována 
železná chmelnice jihozápadně od vesnice (Vesenec) 
směrem na Strojetice, kde se prováděla hluboká orba 
do hloubky 0,8 – 1,2 metru. Šachtování neboli rigo-
lování je převrst-
vování půdy před 
založením nové 
chmelnice.   

  Ša c h tov á n í 
se  vedle chmel-
nic používá také 
ve  vinohradech. 
Důvody jsou jed-
noduché. Živiny 
v  půdě jsou pře-
vážně rozptýlené 
ve  vrchní vrstvě 
půdy do  patnácti 
až třiceti centi-
metrů. Právě pro-
to je šachtování 
neboli převrstvo-
vání půdy tak dů-
ležité. Při šachto-
vání se  vrchní 
tř iceticentime-
trová vrstva pře-

klopí do  hloubky převrstvovací orby. Tím 
se  vrstvy půdy s  vysokým obsahem živin 
dostanou dospodu a  dolní vrstva s  nízkým 
obsahem živin se  dostane nahoru. Později 
se  už nešachtovalo do  hloubky a  dělala 
se  jiná orba. Posledním, kdo s  tímto kolosem 
pracoval, byl traktorista Václav Houška 
z Očihovce. 

S  nápadem využít historický pluh jako připomínku 
minulých let přišli Josef Kolář ze  Strojetic, nadšený 
sběratel starých zemědělských strojů, a Antonín Synek 
s  Josefem Svobodou, kteří v Běsně vyrůstali a  jejich 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022

HISTORICKÝ OBŘÍ PLUH  
JAKO NOVÁ DOMINANTA OBCE BĚSNO  

  Běsno, červen 2022 

   V depozitáři společnosti Chmel Blšany, spol. s. r. o. v kovárně v areálu bývalého státního statku 
v Běsně se nacházel vzácný unikát. Historický pluh, tzv. „šachťák“, který se využíval na hlubokou orbu při 
zakládání nových chmelnic v 50. – 60. letech minulého století. Při práci byl zapojován mnohdy i za dva 
pásové traktory, „Stalince“, sovětské výroby. Jedná se o plantážní a rigolovací „PLUH PP 50“ s radlicí 
se záběrem 50 centimetrů, který byl majetkem Jednotného zemědělského družstva Běsno. Pluhy byly 
počátkem 50. let 20. století dováženy z bývalého Sovětského svazu. 

PARAMETRY PLUHU: 
  

  Pluh je 6 metrů dlouhý, 2 metry vysoký, šířka (= rozchod kol) 
2,2 metru, váha odhadnuta na více než 12 metrických centů, 
na štítku stojí rok výroby 1950. 
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rodiče a prarodiče v zemědělském družstvu pracovali. 
Nápad podpořilo vedení Města Kryry i Osadní výbor 
v Běsně.  

  Následně byl projednán s  vedoucím běsenského 
zemědělského střediska společnosti Ing. Nesvadbou, 
který myšlenku odsouhlasil.  

  Bylo rozhodnuto, že rigolovací pluh bude umístěn 
jako dominanta na  dobře viditelném místě na  vyvý-
šenině u budovy Špýcharu (sýpky) vpravo hned u pří-
jezdové silnice do  obce. Sýpka se  nachází u  hlavní 
obecní křižovatky, kde se sbíhají tři silnice, od západu 
ze Strojetic, od severu ze Soběchleb a od jihovýchodu 
z Vrbice a Hořoviček.  

  Právě tato barokní sýpka a  jižně položený hospo-
dářský dvůr jsou historickým základem obce.  

  Začátkem června začaly přípravné práce, terénní 
úpravy, položení panelů a  zatravnění okolní plochy. 
Práci prováděli zaměstnanci Městského úřadu v  Kry-
rech pod vedením technika Josefa Koláře.  

  Ještě předtím pracovníci zemědělského střediska 
v Běsně pluh zbavili rezu a natřeli. Za pomoci jeřábu 
byl dne 6.  června 2022  mohutný pluh přemístěn 
z depozita a usazen na připravenou plochu. Zatím je 
označen provizorní informační tabulkou, která bude 
později vyměněna za trvanlivější, plechovou. 

  Díky partě nadšenců, vstřícnosti a  pomoci 
Městského úřadu Kryry a společnosti Chmel spol. s r.o., 
středisko Běsno, zemědělská obec získala svůj výrazný 
architektonický prvek – šestimetrový šachťák. Histo-
rický obří pluh bude zachován jako relikvie a upomín-
ka na minulost, protože se  líbil a  protože připomíná 
dřívější pracovní postupy spojené s  pěstováním 
chmele. Vždyť chmelařství a  produkce chmele vždy 
bylo a  je v  této chmelařské obci na  vysoké úrovni 
a zároveň neodmyslitelně k Běsnu patří. 

Marie Čonková 

Fotografie Josef Kolář 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022
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DNY DĚTÍ 
  Kryry a Stebno, 4. červen 2022 

   Pouze v Kryrech a ve Stebně jsme oslavili tento rok Mezinárodní den dětí.  Čtenářům Kryrské 
rozhledny tyto dvě zdařilé akce představujeme prostřednictvím fotografií paní Laury Heláskové. 

... KRYRY 
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Fotogalerie L. Heláskové
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... STEBNO 
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Fotogalerie L. Heláskové
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  Dětem se vystoupení, které měly připravené, moc 
povedlo, za což sklidily velký potlesk.  

  Poté nastalo slavností pasování na prvňáčky a pře-
dávání dárečku jako upomínku na  dobu strávenou 
v mateřské škole.  

 Naše předškoláky ale čekalo také velké překvapení, 
které si pro ně připravili kamarádi ze  tříd Motýlků 
a  Broučků. Jejich vystoupení udělalo dětem velkou 
radost.  

  Celé odpoledne připravené pro naše děti 
se  vydařilo, loučení pak bylo dojemné a  dokonce 
ukápla nejedna slzička. Na  své první diskotéce 
se dětem opět vrátil smích do tvářiček. My se s dětmi 
loučíme s  velkým přáním. Ať jsou pro ně školní léta 
úspěšná a  zdárná. A my? Budeme se  těšit na  každý 
jejich školní úspěch a vzpomínku, kterou nám věnují. 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022

LOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY  
  Kryry, 14. a 23. červen 2022 

   Dne 14. června 2022 se konalo v KD Kryry již tradiční rozloučení 
s předškoláky. Účast byla hojná. Děti přišli podpořit kamarádi 
a rodiče ostatních tříd, prarodiče, sourozenci, personál mateřské 
školy, paní učitelka Klomínková ze základní školy a za vedení města 
Kryry místostarosta a dědeček naší Julinky, pan Sahulka. 

Ve školce nám hezky bylo, 

moc vzpomínek navždy zbylo. 

Měli jsme se všichni rádi, 

zůstaneme kamarádi. 

Rozlučte se kluci, holky, 

už je tady konec školky. 

Na vás starší šesti let, 

čeká nový školní svět. 
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  O  týden později 23.  června 
čekalo děti rozloučení se školkou 
a  třídními učitelkami při „pyža-
mové párty“. Na  přenocování si 
děti přinesly dobroty od  ma-
minek ze svých domovů.  

  Třídní učitelky připravily 
bohatý program se  spoustou her 
a  noční stezkou při baterkách 
po  zahradě. A  aby děti měly 
krásné sny, čekalo je promítání 
pohádky na  dobrou noc (samo-
zřejmě nechyběla ochutnávka 
popcornu).  

  Celá akce se  vydařila a  děti 
ráno čile vstávaly s  úsměvem 
na tváři. 

  Budeme doufat ve  stejný 
úsměv na  tváři až budou vstávat 
do školy. 

Ilona Lvonská

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022
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STEBNO ... 
... ROK POTÉ 

  Stebno, 25. červen 2022  

  Na návsi u kostela je už od časného rána čilý ruch. Připravují se stánky s občerstvením, posezení pro 
hosty i účinkující, některé z místních žen přinášejí napečené sladkosti, instaluje se aparatura pro 
hudební produkci a zpěváci zkoušejí své hlasy. Nechybí ani panely s fotografiemi připomínajícími 
loňskou zkázu. 

  Někteří lidé se ptají: „Proč? Proč tuhle bolestnou událost připomínat?“ 

  Odpověď je velice jednoduchá: 

„PODĚKOVÁNÍ“ 

  Stebno, 24.červen 2021  

  Ničivá bouře, později nazvaná jako Downburst, která se v odpoledních hodinách 
prohnala touto malou vesničkou, trvala sice jen pár chvil, ale dokázala napáchat škody, které 
trhaly srdce, srážely na kolena a vháněly slzy do očí nejen těm, jichž se bezprostředně týkaly. 

Během deseti minut, jež se některým 
zdály jako celá věčnost, změnila velká 
část téhle malebné obce zcela svou tvář. 
Obraz zkázy, který se lidem po řádění 
Downburstu naskytl, byl doslova 
srdcervoucí a zdrcující. Pocity se jen 
těžko popisují. Při pohledu na modrou 
oblohu se zářícím sluncem by jen 
málokdo uvěřil, že jen před několika 
málo okamžiky tady vládlo hotové „boží 
dopuštění“.  

  Jakmile ale člověk sklopil zrak, 
rozhlédl se a zaposlouchal - pochopil.    

  Všude bylo zvláštní, až zlověstné 
ticho, které prořezával jen zvuk 
motorových pil. Lidé buď mlčeli, šeptali, 
nebo tiše plakali. Vzduchem se nesla 

vůně čerstvě pořezaného dřeva a 
všudypřítomné vody, jež se mísily s lidskou bolestí. Jenomže – život jde dál. Nezbylo, než 
sebrat síly a začít znovu. 
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  Ano, toto setkání je 
pořádáno jako poděkování 
všem, kteří nás „Stebe-
ňáky“ nenechali na  holič-
kách. Všem hasičským jed-
notkám, vojákům i  dobro-
volníkům, kteří do  úmoru 
pomáhali s  odklízením, 
opravami i  novou výstav-
bou. Těm, kteří nás zásobo-
vali vším, co bylo zapo-
třebí, Nadaci Člověk v tísni 
za  organizační, finanční 
i  psychickou podporu a  v 
neposlední řadě i  městu 
Kryry a  všem ziskovým 
i neziskovým organizacím.  

  Velký dík pak patří těm, 
kteří Stebno podporovali 
svými finančními dary. Prá-
vě toto byl smysl celé akce. To byl její cíl. 

  Občané Stebna si toto setkání, které pořádal 
Okrašlovací spolek STEBNO 2020 ve spolupráci s o-
sadním výborem, zorganizovali a zajistili sami vlast-
ními silami a převážně z vlastních prostředků. 

     Podařilo se. 

  Pobavit se přišly bezmála tři stov-
ky lidí. Tančilo se, zpívalo, hasiči z Kryr 
přivezli dětem pro zábavu pěnu a  
zprostředkovali prohlídku hasičské 
techniky. Přijely i  naše milé pekařky 
z  Teplic, které nás po  celou dobu 
zásobovaly svými dobrotami.  

  A tak zbývá dodat snad jen jediné. 
Ještě jednou z  celého srdce poděko-
vat všem, kteří se  jakýmkoli způso-
bem podíleli na  podpoře a  obnově 
naší vesničky. Všem Vám patří a vždy 
bude patřit náš obrovský dík. 

Blanka Kubíková 

Fotografie: Laurencia Helásková

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022

Fotogalerie L. Heláskové
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  Komise pro informace  
a právní záležitosti Města Kryry 
uspořádala pro letošní sezónu 
cyklus komentovaných prohlí-
dek nazvaných jako „Kryrská 
Schillerova rozhledna a  její 
nejbližší okolí“. Celého projektu 
se  ujala členka komise Emilie 
Mazourová, postupně byl zapo-
jen spolek Dietrich, pan Miro-
slav Bělíček a  zejména pan 
Martin Kudrnáč, a také starosta 
města pan Miroslav Brda, které-
mu se nápad uspořádat komen-
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KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
  Kryry, jaro, léto a podzim 2022 

  Byl jsem se osobně podívat a žasl jsem. Paní Emilie Mazourová, jak mi prozradila, připravovala 
komentované prohlídky kostela Narození Panny Marie, Křížové cesty a Schillerovy rozhledny zhruba 
od března tohoto roku a z mého pohledu jí jednoznačně patří absolutorium.  

  Já jsem se v Kryrech s takto zaníceným, sofistikovaným výkladem historie města ještě nesetkal! 

Pavel Ďuran 

  Naše nevelké město je opředeno mnoha historickými událostmi, které nejsou až 
tak známé. Vlastnily je rody Ervěnických či de See, de Lacu, de Krier, Janovicové, 
Gutštejnové z rozrodu Hroznatovců, Kolowrat – Liebsteinští, Lobkowitzové, pánové 
z Vřesovic, Renšpergárové z Renšperka a Držkovic, původem kupecký rok 
Questenberků a v neposlední řadě významní Ditrichsteinové.  

  Všechny rody zanechaly ve městě svou stopu, ale veškeré stavby byly dílem 
samotných kryrských občanů, kterým nebylo jejich městečko nikdy lhostejné. I díky 
tomuto nadšení vznikla nádherná Schillerova rozhledna a rozlehlý park kolem, 
kostel, křížová cesta, kryrský školní areál, oba kryrské mlýny, sklárna, cihelny, 
kamenný most přes Blšanku a další.  

  Proto stojí za to ukázat naše město jiným regionům, využít potenciálu nádherné 
a unikátní stavby, kterou naše rozhledna bezesporu je. Jedná se o jednu 

z nejkrásnějších nejen českých, ale 
i evropských rozhleden. Je to 
opravdový klenot, který dokázali 
naši předci s nadšením postavit.  

  Jedná se o ojedinělou stavbu, 
která vznikla v místě původní 
zříceniny středověkého hradu, což 
v Čechách není běžné. Zříceninami 
hradů a hrádků je česká krajina 
zaplněna nad míru, ale jen na místě 
té kryrské vznikla rozhledna. A to 
přesně tam, kde kdysi stávala hradní 
věž, tedy Kryry nemusejí mít maketu 
svého hradu (i když to samozřejmě 
láká každého zájemce o středověkou 
architekturu), mají totiž téměř 
věrnou kopii základní hradní stavby, 
tedy věže, alespoň, co do velikosti 
a rozložitosti. Zachovalé jsou rovněž 
původní valy, takže si lze se špetkou 
fantazie představit, jak asi malý 
hrad na kopci ve středověku 
vypadal. 
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tované prohlídky nejen velmi líbil, 
ale zároveň i  všem návštěvníkům 
věnoval malé kryrské suvenýry jako 
vzpomínku na zajímavý výlet za  tu-
ristikou a  historií. Pokaždé se  je-
dnalo o  krásný slunný den, proto 
se dala předpokládat spíše návštěva 
koupaliště a  pohoda s  chlazeným 
nápojem někde ve  stínu, přesto 
účastníci neváhali přijet, dát před-
nost návštěvě našeho města a podle 
jejich reakcí v  závěru každé pro-
hlídky lze říci, že nikdo z  nich neli-
toval dvouhodinového turisticko – 
poznávacího výletu. 

  Ba naopak. 

  První prohlídka proběhla jako 
součást oslav zdejšího „Prvního má-
je“ a  hned od  začátku zaznamenala 
velký úspěch. Od  té doby proběhly 
další tři prohlídky (5. 6., 3. 7., 7. 8.) pro veřejnost a jed-
na pro školáky (21.  6.). Od  druhé komentované 
prohlídky byla také přidána prohlídka interiérů kryr-
ského Kostela Narození Panny Marie, což se  také se-
tkalo s velkým ohlasem návštěvníků našeho městečka. 

  Každé prohlídky se  účastnilo od  deseti do  pě-
tadvaceti osob, vesměs se  jednalo o  přespolní, které 
překvapila nejen malebnost našeho města, samo-
zřejmě je uchvátila stavba rozhledny, ale nechybělo 
ani nadšení z  návštěvy kryrského kostela včetně 
možnosti výstupu na  jeho dřevěnou kruchtu a do ko-
stelní věže s historickým hodinovým strojem. Svůj čas 

jim neváhali věnovat také  páni Martin Kudrnáč 
a  Antonín Synek, který dříve mechanický hodinový 
stroj obsluhoval. Oba se prohlídek pravidelně účastnili 
a vyprávěli nejen o zachovalém a  funkčním stroji, ale 
také například o  kdysi ztracených zvonech. Pan Ku-
drnáč pak zejména o  opravách kostela a  dalších 
plánech spolku Dietrich do  budoucna. Průvodkyně 
Emilie Mazourová vše doplnila o  výklad týkající 
se  počátků procesu christianizace na  našem území 
a představila i nejstarší kostel podbořanského regionu. 
Zúčastněným vyprávěla o  gotickém předchůdci 
kostela i o důvodu, proč byl pro stavbu vybrán prostor 
u paty Kostelního vrchu a ne přímo u hradu, jak bylo 

kdysi zvykem. Dále vyprávěla 
o stavitelích původního gotic-
kého i  současného barokního 
kostela a  v neposlední řadě 
představila významnou osob-
nost farního života našeho 
města přelomu 19.  a 20.  sto-
letí, pana Františka Brtníka. 

  Prohlídky následně pro-
bíhaly historickou křížovou 
cestou – Sedm zastavení Pan-
ny Marie, kudy výstup až k roz-
hledně není úplně snadný, 
přesto jej každý zvládnul a zá-
roveň se u  každého zastavení 
nechal unést do  doby dávno 
minulé. Procházka vždy přesně 
kopírovala trasu určenou 
k cestě na Kostelní vrch z roku 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022
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1764. Tehdy vedla od  kostela až ke  zřícenině hradu 
a  byla lemovaná oltáříky z  červeného kryrského 
pískovce, který se  svého času těžil právě na  tomto 
vrchu.  

  Opravdu s  nadšením všichni návštěvníci poslou-
chali vyprávění o  nejstarší kryrské historii, mohli též 
zjistit, proč mají Kryry tak zvláštní název, kdo byl jejich 
prvním a  posledním pánem, proč se  hrad Kozihrady 
dočkal jen stoleté slávy, jak moc a  jak rychle jej 
zpustošili křižáci při druhé křížové výpravě. Dále mohli 
vyslechnout příběh o  kryrském erbu, proč měl první 
pán města odlišný znak na  kryrské pečeti a  odkdy 
všechny kryrské občany chrání černý havran na žlutém 
– zlatém štítu. Dozvěděli se  také nejen o  jeho 
symbolice, ale mohli též zjistit, proč a jaký erb přísluší 
nejbližším obcím a městům, a  kdy jejich rody vládly 
i Kryrům.  

  Dále jim byl představen nekorunovaný král 
severozápadních Čech. O něm se pak mohli dozvědět, 
proč byl ochoten za Kryry a přidružená panství zaplatit 
astronomickou částku, proč konvertoval od  kališníků 
ke katolíkům, kdy zradil Jiříka z Poděbrad, jak velký vliv 
měl na  krále Vladislava Jagellonského a  proč měl 
hrobku stejně honosnou jako on. Jak významná 
a  rozporuplná osobnost to byla, jak moc zasáhla 

do  dějin Kryr, ale také proč na  něj historie úplně 
zapomněla.  

  Návštěvníci vyslechli vyprávění postupně nejen 
o  něm, ale i  o dalších osobnostech, které významně 
zasáhly do dějin našeho města. 

  Jedna z  komentovaných prohlídek byla věnovaná 
i  dětem z  kryrské základní školy. Prohlídku absolvo-
valy i se svým třídním učitelem Mgr. Michlem. S prů-
vodkyní si žáčci čtvrté třídy vyšli nejen k  rozhledně 
stejnou cestou od kostela jako dospělí návštěvníci, ale 
prohlídka byla doplněna i  o vyprávění na  kryrském 
náměstí, kde už ve 14. století existoval trh. Děti se tak 
dověděly, jaká městská práva tehdy Kryry měly, kde 
se  v minulosti vykonávalo právo hrdelní a  také kdy 
naše město zasáhly největší požáry a  kdy je ohrozily 
největší povodně.  

  Celou dvouhodinovou procházku bez problémů 
všichni žáci zvládli a bylo nutné ocenit jejich znalosti 
o historii naší země. Na konci prohlídky u rozhledny je 
čekala malá sladká odměna a  kryrské omalovánky. 
Další prohlídka pro žáky školy je plánována na měsíc 
září 2022. 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022

Emilie Mazourová
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  Původně se strojetické 
Loučení s létem mělo sice 
odehrávat na zdejším fotba-
lovém hřišti, operativně však 
bylo přesunuto do místního 
kulturáku a jeho bezprostřední 
blízkosti.  

  Důvod? Den před tím do-
cela solidně pršelo, předpověď 
počasí nebyla ani na sobotu 
extra příznivá, a tak se orga-
nizátoři akce rozhodli neris-
kovat a přesunuli veškeré dění 
pro jistotu pod střechu.  

  Tady na děti čekala celá 
řada soutěží, po jejichž absol-

vování získaly sladkou odměnu. Střílelo se 
tak z luku, síťkou se lovily barevné balónky 
z nafukovacího bazénku, malovalo se, 
florbalovou hokejkou střílelo na branku 
nebo se na koloběžkách kličkovalo mezi 
kužely. 

  A tak dál… 

  Poté se ve strojetickém kulturáku před-
stavili klauni Pepe a Pipi. Ne klauni… dvě 
děvčata (tedy klaunky…), která nejenom s 
přítomnými dětmi, ale i s jejich rodiči do-
kázala řádit s jakýmsi „padákem“, pod jehož 
textílii se dalo rafinovaně schovat nebo se 
na něj dala naházet spousta plastových 
míčků, které uměly předvést nádhernou, 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022

LOUČENÍ S LÉTEM 
  Strojetice, 27. srpen 2022 

  Na sobotní odpoledne 27. 8. přichystal Osadní výbor Strojetice akci určenou především dětem – 
Loučení s létem. Tak trochu se jednalo o „úlitbu bohům“, neboť se na počátku června z mnoha různých 
důvodů nepodařilo ve Strojeticích zorganizovat dětský den a protože místní osadní výbor svůj dorost 
nechtěl nikterak o nějakou ušlechtilou akci ochudit, rozloučil se svými nejmenšími s létem, 
s prázdninami. 

  A jestli mohu tuto akci ještě těsně před začátkem nového školního roku nějak klasifikovat, pak je to 
v žákovské knížce Strojetických první velká jednička! 
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pestrobarevnou show. K 
tomu nabízím prostřed-
nictvím videa skrytém v 
QR kódu, který do krát-
kého filmu „přetavíte“ i ze 
stránek našeho časopisu 
například prostřednictvím 
svého inteligentního tele-
fonu (přičemž já osobně 
jsem jedním z těch, kteří 
takové sofistikované zaří-
zení nevlastním…), abyste 
si dokázali představit, oč 
se vůbec jednalo a jak to 
vypadalo. 

  Nebavily se ale jenom 
děti. Bavili se na stroje-
tickém Loučení s létem i 
dospělí. Protože se před-
povědi našich meteo-
rologů pro Strojetice ne-
naplnily, mohli ti dříve na-

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022
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rození usednout ke sto-
lům připraveným před 
kulturákem, při soused-
ském potlachu svlažit vy-
prahlé hrdlo žejdlíkem 
ušlechtilého moku 
a hlad zahnat gri-
lovanou klobásou či 
flákotou chutné-ho 
vepřového. 

  Pak přijeli kryr-
ští dobrovolní hasiči a pro 
s t r o j e t i c k o u 
drobotinu připravili 
atrakci nejoblíbe-
nější: totiž pěnu… a 
i když sice nepršelo, 
ale nekonalo se ani 
žádné dramatické vedro, 
místní omladina neohro-
ženě odhodila své oděvy 
a s gustem se vrhla do 
toho voňavého, bílého 
nadělení. 

  Loučení s létem se ve 
Strojeticích prostě vyda-
řilo. 

Pavel Ďuran 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022
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  Každý školní rok je něčím výjimečný a  zajímavý. 
Usilujeme o  to, aby takový byl i  ten letošní a  proto 

jsme tradičně během prázdnin připravili žákům 
několik překvapení. 

  První překvapení potěší 
všechny žáky, kteří se  za-
jímají o  počítače. V  učebně 
nad jídelnou jsme ve  spo-
lupráci se zaměstnanci Měs-
ta Kryry připravili mobilní 
učebnu. Jde o  učebnu, která 
je vybavena 24 notebooky. 
Budeme ji navštěvovat v ho-
dinách angličtiny a  dalších 
předmětů, někdy si naopak 
nějaké počítače přeneseme 
do svých tříd, abychom mohli 
vyhledávání informací spojit 
s probíhající výukou. Aby vše 
dobře probíhalo, posílili jsme 
během prázdnin po celé ško-
le připojení wi-fi. Učitelé če-
ského jazyka se těší na učeb-
nu dramatické výchovy, kde 
budou žáci volný prostor vy-
užívat k  dramatizaci a  krát-
kým divadelním představe-
ním, které si v hodinách při-
praví. 

  Další novinkou je změna 
učebního plánu a  zařazení 
výuky informatiky od 4. třídy. 
Dnešní čtvrťáci budou mít až 
do konce školní docházky, t. j. 
do 9.  třídy, v  rozvrhu každý 
týden hodinu informatiky. 

  Když už mluvíme o  pře-
kvapení, musím zmínit to 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022

ZAČAL NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 
  Kryry, 1. září 2022 

  Nový školní rok 2022/2023 jsme tradičně zahájili na nádvoří školy za účasti pana starosty M. Brdy, 
místostarosty M. Sahulky a dalších hostů, zástupců nejpočetnějších zájmových útvarů. 

  Pedagogický sbor jsme letos posílili o novou kolegyni Mgr. Kateřinu Šťastnou, která bude třídní 
učitelkou ve 4. třídě a o nové asistentky pedagoga Natálii Bachovou a Šárku Marišlerovou. 

  Přivítali jsme 24 prvňáčků a 8 nových žáků, kteří k nám přešli z jiných škol. V tomto školním roce tak 
máme ve škole celkem 217 žáků. 
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největší. Naší škole je letos 111  let. To se přeci musí 
oslavit. Budeme tedy „slavit" po  celý školní rok. Čeká 
nás projekt 

Tři jedničky pro školu. 

  Během roku si budeme tak trošku hrát, soutěžit, 
sportovat a  doufám, že i  dělat legraci. Budeme plnit 
111 úkolů, ale ne těch, které se  píší do  domácích 
sešitů, ale takových, které věnujeme naší škole – a tedy 
i  sobě. Jedničky nás, jak pevně věřím, budou provázet 
celým školním rokem. Nepochybuji o  tom, že se  jimi 
budou plnit i žákovské knížky, nyní již elektronické. 

  Máme veliké plány a  očekávání, jen doufám, že 
se nám podaří ustát energetickou krizi. 

  To je obtížné téma, plánujeme opatření a  di-
skutujeme o  reálných úsporách. K  problému se  ne-
točíme zády, ale zároveň musíme obstát v  našem 
hlavním poslání – vzdělávání žáků. Hledáme cesty, jak 
školu žákům zatraktivnit, vymýšlíme třídní akce a pro-
jekty. Páťáky například čeká „pirátské putování". V  je-
jich třídě už vlaje pirátská vlajka. 

  Takže vyplouváme! 

  Přeji všem, ať je naše společná plavba úspěšná. Hana Lehnerová 

ředitelka ZŠ Kryry 

Zaznamenali jsme  Kryrská rozhledna 3/2022
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  Jako první se  na pódiu před městským úřadem 
představilo Duo Aramis ze  Zlína. Jejich vystoupení 
bylo svěží, vstupy mezi jednotlivými hudebními bloky 
vtipné. Přitom se  vůbec 
nejednalo pouze o  avi-
zovanou dechovku, pánové 
Roman Rýdel a  Vítězslav 
Murka zahráli a  zazpívali 
v Kryrech i písničky vytaže-
né z  hudebních šuplíků 
country, folku nebo popu. 

  Mne osobně zaujaly 
mluvené vstupy mezi jed-
notlivými hudebními bloky. 
Byly totiž často velmi „ko-
šilaté“. To mi nesedělo…    
Duo Aramis – ten název!   
Jak jsem se  následně 
dozvěděl od  pana Vítěz-
slava Murky, jehož jsem 
se  na to nezeptat prostě 
neuměl, se  svým názvem 
inspirovalo jednou posta-
vou z  románu „Tři muške-
týři“ Alexandra Dumase. To jsem předpokládal. 

  Jenomže mušketýr Aramis byl v podstatě kněz. Sice 
děvkař, přesto flanďák… 

  A  on nám tady v  Kryrech pan Murka vyprávěl 
o svých čtyřech manželkách. A  jak ty baby stojej (nebo 

stály) za  pendrek. Úžasné bylo, že to v  kraji piva, bě-
hem probíhající sklizně chmele, podal nefalšovaným 
moravským dialektem vonícím vinicemi a  alejemi 
švestek, jejichž plody – pokud se  rozumně zpracují – 

vyprodukují mok, na  který ani náhodou nedosáhnou 
žádné bourbony, whisky či koňaky: dobrou slivovici! 

  Představovat v Kryrech Annu Volínovou a Václava 
Žákovce by bylo nošením dříví do  lesa. Už ve městě 
pod Schillerovou rozhlednou byli, zahráli nám 
a zazpívali, vrátili se. Velmi dobře si je pamatujeme. 

  Spolupracují spolu již od  roku 1983, přičemž 
popularitu si vydobyli především v  devadesátých 
letech minulého století, kdy interpretovali několik 
desítek českých především lidových písní a  písniček 
vycházejících z  folklóru, ale občas zabrousili 
i do country nebo popu. V novém miléniu jim oblibu 

Z kultury  Kryrská rozhledna 3/2022

ODPOLEDNE S DECHOVKOU  
A VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVOU 

  Kryry, 3. září 2022 

  Již po druhé odpolední se v sobotu 3. září začalo plnit náměstí Československé armády v Kryrech. 
Kulturně školská komise našeho města připravila na tento den akci, jež měla být určena především 
starší generaci: přišli však i ti, kteří seniory zatím rozhodně nejsou, dorazila střední generace a dorazili 
se svými rodiči a prarodiči i ti nejmenší. 

  Zkoušel jsem účastníky akce počítat z balkónu městského úřadu – přestal jsem zhruba na dvou 
stovkách, když jsem byl přibližně v polovině náměstí. 

  Dorazilo tedy čtyři sta, pět set lidí? Nedokážu to odhadnout… 
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Z kultury  Kryrská rozhledna 3/2022
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vyneslo především účinkování na televizi Šlágr. 

  Posledními účinkujícím pěkného odpoledne a 
následného podvečera byl JIH BAND Jiřího Holubičky.  

  Také ho v  Kryrech známe, někteří lídra kapely 
osobně. To je „kluk“ z  Podbořanska. V Kryrech nehrál 
poprvé a dám ruku do ohně i za to, že ani naposledy. 

  Akce, kterou připravila kulturně školská komise 
našeho města se  vydařila. Pochopitelně: byla totiž 

připravena už pro minulý rok, tehdy jí však ke  dnu 
poslala koronavirová opatření. 

  Letos to vyšlo. Na náměstí před městským úřadem 
bylo co pít, bylo co jíst – stánkaři nezaváhali a přijeli – 
vládlo velmi ušlechtilé počasí; ani zima, ani zásadní 
vedro. Nepršelo. Co víc si pro stovky účastníků přát! 

Z kultury  Kryrská rozhledna 3/2022

Pavel Ďuran 

Fotografie: Laurencia Helásková
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  Tradiční nohejbalový turnaj „O  pohár 
starosty“ proběhl v sobotu 28. 5. na hřišti nad 
základní školou.  

  Tento rok se  bohužel nepodařilo dát do-
hromady více než pět družstev, byť účast pů-
vodně přislíbilo týmů dvanáct. 

     

  Hrálo se tak dvoukolově.  

 Tento rok zvítězilo družstvo Turbo-
chroustů (Špivák S., Turbák, Lorenc), 
stříbrnou medaili vybojovali Staros-
tovci (Brda, Bělíček, Ljapin) a  jako 
třetí se  umístil Dream Team (Špivák 
M., Šimčík st. a ml., Vyskočil). 

Josef Vágner 

Ze sportu  Kryrská rozhledna 3/2022

O POHÁR STAROSTY … 

... 16. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO TURNAJE

  Kryry, 28. květen 2022 

  Hned v úvodu bych zmínil tři specifika 
tohoto tradičního kryrského sportovního 
klání: 

  1) Bojuje se o pohár, který žádným 
pohárem není, neboť je zrcadlovou 
replikou Schillerovy rozhledny… 

  2) Byť jde o 16. ročník, turnaj se hrál 
po sedmnácté… 

  3) Jako jediná z městských akcí nebyla 
zasažena proticovidovými opatřeními; 
turnaj se odehrál i po dva minulé roky 
(jednou sice v podzimním termínu, ale 
přesto)… 
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  Na start se  za teplého počasí postavilo 63 
závodníků, 9 v hlavním závodě, 1 štafeta a 53 na dět-
ských tratích. 

  V Kryrech se závodilo v distancích 1,27 km (závod 
s  hromadným startem) – 770 m (intervalový běh) – 
127 schodů rozhledny. 

  Děti soutěžily na okruhu ve městě pod rozhlednou. 
Dětské kategorie vyhráli Petr Šturm (TJ Sokol SG 
Plzeň-Petřín), Anna Procházková (TOM Ještěrky 
Jesenice), Štěpán Buchta (AC Falcon Rokycany), Adéla 
Brichcínová (AC Falcon Rokycany), Ondřej Buchta (AC 
Falcon Rokycany), Tereza Šturmová (TJ Sokol SG Plzeň-
Petřín), Dominik Toušek (ZŠ Kryry), Veronika Kolářová 
(ZŠ Kryry), Vojtěch Kouřil (TOM Ještěrky Jesenice) 
a Lucie Kolářová (ZŠ Kryry). 

  Děti také soutěžily v  rámci Školního poháru. Zde 
vítězství zůstala doma, zvítězily MŠ Kryry a ZŠ Kryry. 

  Nejlepšími běžci v  závodě mužů byli první Petr 
Soukup (Kovohutě Příbram) v  čase 10:43,0 min, druhý 
Roman Sladký (AC Falcon Rokycany) v  čase 
11:43,9  min a  třetí Vít Procházka (TOM Ještěrky 
Jesenice) v  čase 12:16,7  min. První ženou, která 
doběhla v  čase 11:04,9 min, byla Barbora Šturmová 
(Forrest Gump Team – 11:04,9 min). Druhá skončila 
Kristýnka Brožová (Mílaři Domažlice – 13:57,7). Závod 
štafet vyhrály žákyně ze ZŠ Kryry. 

  V  letošním roce panovalo poměrně horké 
a slunečné počasí. K tomu, že se akce vydařila, přispěli 
i  partneři akce, kterými byli město Kryry, Unicredit 
bank Rakovník a  VZP, která byla na  akci přítomna 
se svým stanem. 

  Zvláštní poděkování si zaslouží ředitelka MŠ Kryry 
Věra Melicharová za obětavost při propagaci akce. 

Roman Sladký 
Pro Sport Activites 

Fotografie: Věra Melicharová 

Ze sportu  Kryrská rozhledna 3/2022

KRYRY 3 X JINAK ... 

... 4. ROČNÍK

  Kryry, 11. červen 2022 

  V sobotu 11. června se v Kryrech konal čtvrtý ročník běhu Kryry třikrát jinak. Tento závod je součástí 
seriálu běhů Rozhledny v pohybu a je originální kombinací tří kratších běhů, které mají cíl u krásné 
Schillerovy rozhledny. 
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  Sice jsme byli s  týmem už 16. 7.  na  turnaji 
v  Lišanech u  Rakovníka, ale zde byli hodně slabí 
soupeři. Turnaj jsme suverénně vyhráli se  ziskem 
9 bodů a skóre 18 : 0.  

  Takže začátek letní přípravy datujeme na pátek 22. 
7. ,  kdy proběhl trénink a  druhý den se  jelo 
na  přípravné utkání do  Pavlíkova. Tady se pak 
hrál  oboustranně pohledný kombinační fotbal. Řekl 
bych, že jsme byli lepší a  přes několik nevyužitých 
šancí jsme vyhráli. 

Sobota 23.  7. 2022  17,00  Pavlíkov (III. Třída – 
Rakovník) – Kryry  

1 : 2 
  Branky: Reininger, Nitek Miloš 

  Sestava: Vágner – Babák, Žambůrek, Vašek, Kodejš – 

Nitek Michal, Reininger, Jambor, Toth – Kohout, Nitek 

Miloš (Nováček, Stránský, Uhliar J., Uhliar Š.) 

  Hned další týden, tedy od 25. 7., proběhly v pondělí 
a  ve  středu tréninky s  fyzickou zátěží na  udržení 
kondice. V  pátek 29. 7.  se  ze stejného důvodu odjelo 
do kempu na Zvíkovci, kde proběhl hned v pátek ještě 
trénink a v sobotu a v neděli ráno dopolední trénink -

 odpoledne přípravné zápasy s okol-
ními týmy. V  sobotu s  Radnicemi, 
který skončil naší vysokou výhrou 
9 : 1 a  v neděli se  Skomelnem, 

který jsme také vyhrá-
li v poměru 2 : 1.  

  Minisoustředění 
proběhlo ve  vysokém 
tempu, zápasy byly výborné 
nejenom výsledkově, ale i herně, takže cíl 
minisoustředění byl splněn. 

  Minisoustředění (včetně zápasů) se  zú-

častnili: Mokroš, Valenteje – Lavička, 

Kodejš, Reininger, Babák, Kruml, Krupička, 

Toth, Kohout, Nováček, Žambůrek, Vašek, 

Heský, Jambor, Nitek Miloš, Zerner, Starý, 
Spurný. 

  Po soustředění pokračovala letní 
příprava jak tréninkem, tak přípravnými 
zápasy. 6. 8. nás přijely prověřit Plasy. V 

zápasu dvou rozdílných poločasů jsme dominovali 
v  tom prvním, po kterém jsme vedli 2 : 0, ve druhém 
jsme ale polevili. 

Sobota 6.  8. 2022  17,00 Kryry – Plasy (I. B  třída – 
plzeňský kraj)  

2 : 2 
  Branky: Nítek Michal, Krupička 

  Sestava: Němčák – Babák, Lavička, Vašek, Žambůrek – 

Heský, Reininger, Jambor, Nitek Michal – Kohout, Nitek 

Miloš (Grzywacz, Zerner, Krupička) 

  V závěru letní přípravy jsme sehráli ještě dva zápa-
sy z 1. B třídy. Jeden z našeho kraje, druhý z kraje Stře-
dočeského. Těmito zápasy jsme ještě vyzkoušeli, 
prověřili a  doladili otazníky kolem  sestavy a  ve  vý-
konech, takže pevně věříme tomu, že  budeme na  se-
zónu plně připraveni. 

Prvním soupeřem byl Vroutek, kam jsme přijeli 
nabuzení. Bylo vidět, že kluci chtějí ukázat, že letní 

Ze sportu  Kryrská rozhledna 3/2022

SK HAVRAN KRYRY … 
… LETNÍ PŘÍPRAVA A TÝMU 

   

  A tým SK Havranu Kryry během své letní přípravy na další sezónu především trénoval. Kromě toho 
však sehrál hned několik zápasů. 
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příprava se  vydařila a  na  hřišti to bylo vidět. Hned 
první poločas jsme vyhráli 5 : 3, ve druhém jsme pole-
vili a soupeři dovolili víc. Konečný výsledek 5 : 4 sice 
vypadá na vyrovnaný zápas.  

  Troufnu si ale říci, že v utkání jsme dominovali, bo-
hužel z přemotivovanosti jsme se dopustili čtyř chyb 
a z těch dostali góly. 

Sobota 13. 8. 2022 10,30 Vroutek (I. B třída – ústecký 
kraj) – Kryry  

3 : 5 

  Branky: Kruml, Krupička, Lavička, Reininger a Kohout 

  Poslední zápas letní přípravy doma s  Lubnou 
u  Rakovníka vyšel bez zbytečných chyb. S  tímto 
soupeřem jsme v zimní přípravě prohráli a chtěli jsme 
soupeři ukázat, že fotbal hrát umíme. Zápas jsme měli 
pod kontrolou a vyhráli 2:0 

Středa 17.   8. 2022 18,00 Kryry – Lubná u Rakovníka 
(I. B třída – Ústecký kraj)  

2 : 0 
  Branky: Babák, Jambor 

   

  Letní příprava se  výsledkově i  herně povedla 
na výbornou. Snad se vše projeví i v sezóně. 

Ze sportu  Kryrská rozhledna 3/2022

Lukáš Hájek
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Město Kryry Kryrská rozhledna 3/2022

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Červen 

ŠIMKOVÁ MIROSLAVA 

CAKL LADISLAV 

VLKOVÁ INGRID 

ROUČKOVÁ MIROSLAVA 

ŠIMÁKOVÁ EVA 

KRAJC LADISLAV 

BETLACHOVÁ MARIE 

LEČBYCHOVÁ JIŘINA 

PROŠKOVÁ ANNA 

Červenec 

BLAŽEK JAROSLAV 

FOLTÁNOVÁ DANUŠE 

CAKLOVÁ HANA 

SOUŠEK JOSEF 

STAŇKOVÁ ANNA 

MARŠÍKOVÁ VĚRA 

PAŘÍKOVÁ HANA 

ŠÍROVÁ HELENA 

JANOTA FRANTIŠEK 

KORECKÁ JIŘINA 

ČIČMANOVÁ MARIE 

MORAVEC VLASTIMIL 

SAILEROVÁ KRISTÍNA 

Srpen 

VRKOČ LADISLAV 

VRKOČOVÁ DANA 

PUŠKARSKÁ EVA 

ANDRLE ZDENĚK 

MELNÍKOVÁ ALENA 

KOVAŘÍKOVÁ EVA 

VANTOLOVÁ JOLANA 

HACHOVÁ VLASTA 

CHLAD RICHARD 

BRDA MIROSLAV 

ŠMATLAVOVÁ EVA 

ARCHMANOVÁ GERTRUD 

JESCHKEOVÁ ZDEŇKA 

RJABIKOV IGOR 

KŘÍŽKOVÁ STANISLAVA 

HOLÝ VLASTIMIL 

KADLECOVÁ LUDMILA 

DVOŘÁKOVÁ DAGMAR 

ELIÁŠOVÁ ALENA 

JUBILEJNÍ VĚK 70, 75 a od 80 každý rok

Gratulujeme 

Kryry 

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVNU, ČERVENCI A SRPNU

Strojetice 

Stebno 

Běsno 
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 V Britském královském letectvu (RAF) sloužilo za 
druhé světové války celkem 2402 Čechů a Slováků. Pětina z 
nich se konce války nedočkala. Ne všichni ale byli piloty.  

 To je případ Aloise Kubáta, palubního mechanika, 
jehož stopy mizí v polovině 50. let minulého století na 
Kryrsku – ve Strojeticích. 

 Ing. Pavel Vančata připravuje knihu věnovanou právě 
palubním mechanikům RAF, v níž už dnes má více než 50 
medailonků, přičemž k jednomu, který chce věnovat právě Aloisi 
Kubátovi, se mu nedaří dopátrat se jakýchkoli dalších informací.  

 S prosbou se tak obrátil i na Kryrskou rozhlednu. 

 „Ve Státním okresním archivu v Rakovníku mi pomohli 
dohledat,“ píše naší redakci Ing. Vančata, „že Alois Kubát, nar. 28. 5. 
1920 v Kohoutově (Chotěboř), od konce roku 1950 žil v obci Hořovičky 
a od léta 1955 ve Strojeticích. V Hořovičkách pracoval jako hostinský 
či vedoucí pohostinství Jednota, předpokládám tak, že ve Strojeticích 
či okolí mohl pracovat rovněž v podobném zaměstnání.“ 

 Za jakoukoli informaci k jeho osobě, kde a dokdy  
bydlel, kde pracoval, případně kdy a kam se odstěhoval, 
která by badatele v jeho pátrání posunula dále, bude 
(cituji z jeho e-mailu:) „velmi vděčný.“  

 Vzhledem k tomu, jak se komunistický režim 
stavěl po válce k navrátilcům ze západní Evropy 
nicméně soudí, že ani ve Strojeticích nemusel pobýt 
příliš dlouho. 

 Ale byl tady a možná si někdo vzpomene. Dokážeme 
pomoci? 

HLEDÁME RODINU ALOISE KUBÁTA
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